سردار میرگل محمدخان مگسی شاعر بلندآوازه پارسی‌گوی بلوچ متخلص به «زیب» فرزند نواب قیصرخان سوم و شانزدهمین تمندار^(۱) مگسیان بلوچ بود. سردار در سال ۱۸۸۳ م (۱۲۶۲ هجری شمسی) متولد و بتاريخ ۱۹۵۳ م (۱۳۳۲ هجری شمسی) در سن هفتاد سالگی چشم از این جهان فرو بست. فرزند دیگر سردار قیصرخان مگسی مشهور به نوابزاده یوسف علی خان غریز برادر کوچک سردار گل محمد که متولد ۱۹۰۸ م (۱۲۸۷ هـ ش) است که در اثر زلزله شدید و ویرانگر شهر کویته بسال ۱۹۳۵ م (۱۳۱۴ هـ ش) در سن ۲۷ سالگی ناکام در عنفوان شباب بدرود حیات گفت. او را اولین روشنفکر پرچمدار بیداری سیاسی ناحیه می‌شناسند. وی شاعری خوش قریحه نیز بوده است^(۲). و

۱- «تَمَن» همان تومان در زبان ترکی مغولی بمعنی ده‌هزار و قبیله منظمی که ده‌هزار نفر تحت نظر یک سردار باشد، آن سردار «تَمَندار» نامیده می‌شود.

۲- دیوان دوم، بنام «دیوان عجیب» مشتمل است بر پنجاه و هشت غزل. در این دیوان شاعر از حروف تهجی یک حرف را در هر غزل ترک کرده است^(۴).

۳- دیوان سوم، موسوم به «دیوان بحور» است که دارای ۱۵۳ غزل است که در بحور متعارفه و غیرمتعارفه سروده است.

۱- دکتر انعام الحق کوثر استاد دانشگاه کویت (بلوچستان).

۲- که در سال ۱۹۱۸ م (۱۳۳۶ هـ) تکمیل یافته است در ۲۶۲ صفحه در قطع (۱۹×۳۱ سانتیمتر) بسال ۱۹۳۱ م (۱۳۵۰ هـ) در چاپخانه نولکشور لکنهو باخط نسخ بزبور طبع آراسته گردیده است.

۳- از هر غزل دست‌کم دو بیت (بیت الغزلها) در این منتخب ذکر می‌شود.

۴- از هر غزل چند بیت، بطور نمونه در منتخب آورده خواهد شد.

۴- دیوان چهارم، «دیوان صنایع» نامیده می‌شود.